Дело №1-279/2019 г.

Поступило в суд: 19.08.2019 г.

УИД: 54RS0008-01-2019-001705-48

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 20 сентября 2019 года 

Первомайский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Овчинникова Е.Ю.,

при секретаре Феофилактовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г. Новосибирска Харитоновой Н.Н., 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Первомайский юридический центр» ФИО1, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в срок до 20 часов 35 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 находилась на территории 

<

адрес>, в 950 метрах от 17 километра Гусинобродского тракта 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере и в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления.

После чего, в 2019 году, в срок до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и в крупном размере, действуя осознанно и умышленно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, посредством «тайника-закладки», организованного на земле в лесу, в 950 метрах от 17 километра Гусинобродского тракта 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрела наркотическое средство -гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 83,8 грамма, что является крупным размером, упакованное в два фольгированных свертка, которое ФИО2 стала незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного потребления.

Затем, в 2019 году, в срок до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и в крупном размере, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимое при себе, в целях личного употребления, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 83,8 грамма, что является крупным размером, упакованное в два фольгированных свертка, перевезла на не установленном следствием транспорте, в 

<

адрес> СНТ «Волна» остров Малашка 

<

адрес>, по месту своего проживания, где продолжила незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство, в том же размере, с той же целью.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и в крупном размере, в целях личного употребления, незаконно сохраняя при себе, часть незаконно приобретенного и хранимого при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 6,0 грамма, что является значительным размером, упакованное в один фольгированный сверток, незаконно перенесла к дому № по 

<

адрес> СНТ «Волна» остров Малашка 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить указанное наркотическое средство в том же размере и с той же целью, до момента ее задержания сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут, а оставшуюся часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 77,8 грамма, что является крупным размером, упакованное в один фольгированный сверток, ФИО2 продолжила незаконно хранить в 

<

адрес> СНТ «Волна» остров Малашка 

<

адрес>, по месту своего проживания, без цели сбыта, в целях личного употребления.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 55 минут, старшим оперуполномоченным 4 отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции Ш в присутствии двух женщин, приглашенных в качестве понятых, был произведен личный досмотр ФИО2 в служебном автотранспорте, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> СНТ «Волна» остров Малашка 

<

адрес>, в ходе которого в правом кармане куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 6,0 грамм, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрела и хранила при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 10 минут, начальником 4 отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции Б в присутствии двух женщин, приглашенных в качестве понятых, был произведен с согласия ФИО2 осмотр ее жилища, а именно осмотр 

<

адрес> СНТ «Волна» остров Малашка 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 77,8 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта, в целях для личного употребления. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

1) вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1) (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ). Масса наркотического средства 5,9 грамма (0,1 грамма вещества израсходовано в процессе исследования), так как количество изъятого вещества превышает 2 грамма, то на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) размер наркотического средства является значительным.

2) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО2, а именно 

<

адрес> СНТ «Волна» остров Малашка 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1) (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ). Масса наркотического средства 77,7 грамма (0,1 грамма вещества израсходовано в процессе исследования), так как количество изъятого вещества превышает 25 грамм, то на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) размер наркотического средства является крупным.Таким образом, в 2019 году, в срок до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2 находясь на территории 

<

адрес>, посредством «тайника-закладки», организованного на земле в лесу, в 950 метрах от 17 километра Гусинобродского тракта 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 83,8 грамма, что является крупным размером, упакованное в два фольгированных свертка.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника, заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2, в присутствии адвоката подтвердила заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, указывая, что обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна. ФИО2, пояснила, что до судебного разбирательства она консультировалась с защитником, ходатайство ею заявлено добровольно. Ей был разъяснен сокращенный порядок вынесения судебного решения и последствия принятого судебного решения.

Защитник в судебном заседании подтвердил, что ФИО2 получила консультацию по поводу особого порядка судебного разбирательства, ей был понятен порядок и последствия особого разбирательства.

Участвующий в деле государственный обвинитель не возражал о рассмотрении дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обсудив доводы подсудимой ФИО2 о проведении особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, при этом суд учитывает, что ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, предъявленное ФИО2 с которым она согласна, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она ранее не судима, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, УУП ОУУП и ПДН ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно. 

<

данные изъяты> 

К смягчающим наказания обстоятельствам суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст.63 УК РФ, отсутствуют.

Преступление, совершенное подсудимой, в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, и оснований для изменения категории на менее тяжкую суд не усматривает, учитывая при этом фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и обстоятельств его совершения, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку иной, более мягкий вид наказания не сможет достичь целей наказания.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1,5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание отношение подсудимой к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным применить ст.73 УК РФ и считать наказание условным с испытательным сроком, с возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимой, при этом оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным ФИО2 не назначать, считая достаточным назначение основного наказания для его исправления. 

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд на основании ч.10 ст.316 УПК РФ приходит к выводу о необходимости освобождения осужденного от выплаты процессуальных издержек.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не изменять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также являться на регистрацию в указанный орган не мене 1 раза в месяц в сроки установленные данным органом. 

Возложить на ФИО2 обязанность – пройти лечение в наркологическом стационаре длительностью 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 3-х месяцев и далее в амбулаторных условиях до 21 месяца.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение и медицинскую и (или) социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- сотовый телефон «Айфон» в корпусе серебристого цвета сим-картой оператора «Теле2» с номером 897№ хранящийся в камере вещественных доказательства ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № вернуть ФИО2 (т.1 л.д.107-109);

- вещество массой 5,4 г., являющееся наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в бумажный пакет белого цвета; вещество, массой 77,2 г, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в пакет белого цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № – хранить до принятия решения по уголовному делу, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по факту сбыта ФИО2 наркотических средств (т.1 л.д.120-124);

- фрагмент фольги с первоначальной упаковкой, упакованной в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, на которой имеется оттиск печати синего цвета «ГУ МВД России по 

<

адрес> «ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 26»; два фрагмента фольги, первоначальная упаковка, полимерная пленка, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязан нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, на которой имеется оттиск печати синего цвета «Для пакетов №» МВД России, Главное Управление МВД России по 

<

адрес>, Управление по контролю за оборотом наркотиков - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № – хранить до принятия решения по уголовному делу, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по факту сбыта ФИО2 наркотических средств (т.1 л.д.133-136);

- свидетельство о государственной регистрации права на участок 3 по 

<

адрес> СНТ «Волна» 

<

адрес> переданное ФИО2 оставить в ее распоряжении (т.1 л.д.171-174)

От процессуальных издержек ФИО2 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения их копии заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю.Овчинников